Указ Президента Азербайджанской Республики

О применении Закона Азербайджанской Республики
«Об утверждении Положения «О специальных

документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без

гражданства»
В связи с вступлением в силу Закона Азербайджанской Республики «Об
утверждении Положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства» в целях
обеспечения применения указанного Закона постановляю:

1. Поручить Кабинету министров Азербайджанской Республики в месячный срок:

 подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики
предложения о приведении действующих законодательных актов в
соответствие с Законом Азербайджанской Республики «Об утверждении
Положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства»;

 обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета министров и
соответствующих центральных органов исполнительной власти в
соответствие с указанным Законом и информировать об этом Президента
Азербайджанской Республики;

 подготовить и представить на утверждение Президенту Азербайджанской
Республики образцы удостоверений личности, предоставляемых постоянно
проживающим в Азербайджанской Республике лицам без гражданства, не
достигшим 16 лет, для использования в пределах Азербайджанской
Республики, удостоверений личности, предоставляемых постоянно
проживающим в Азербайджанской Республике лицам без гражданства,
достигшим 16 лет, для использования в пределах Азербайджанской
Республики, удостоверений личности, предоставляемых постоянно
проживающим в Азербайджанской Республике лицам без гражданства для
выезда за пределы Азербайджанской Республики, удостоверений о
регистрации иностранца, выдаваемых иностранцам, желающим проживать в
Азербайджанской Республике более 30 дней;

 подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики
предложения о подготовке и изготовлении бланков соответствующих
специальных документов в соответствии с требованиями Закона
Азербайджанской Республики «Об утверждении Положения «О
специальных документах постоянно проживающих в Азербайджанской
Республике иностранцев и лиц без гражданства»;

 подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики
предложения о случаях взимания государственной пошлины и
соответственно ее суммах в связи с выдачей удостоверений личности,
предоставляемых постоянно проживающим в Азербайджанской Республике
лицам без гражданства, не достигшим 16 лет, для использования в пределах
Азербайджанской Республики, удостоверений личности, предоставляемых
постоянно проживающим в Азербайджанской Республике лицам без

гражданства, достигшим 16 лет, для использования в пределах
Азербайджанской Республики, удостоверений личности, предоставляемых
постоянно проживающим в Азербайджанской Республике лицам без
гражданства для выезда за пределы Азербайджанской Республики,
удостоверений о регистрации иностранца, выдаваемых иностранцам,
желающим проживать в Азербайджанской Республике более 30 дней.

 в пределах своих полномочий решить иные вопросы, вытекающие из Закона
Азербайджанской Республики «Об утверждении Положения «О
специальных документах постоянно проживающих в Азербайджанской
Республике иностранцев и лиц без гражданства».

2. Установить, что:

 полномочия «соответствующего органа исполнительной власти
Азербайджанской Республики», предусмотренного первым абзацем пункта
2 и пунктом 31 Положения «О специальных документах постоянно
проживающих в Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без
гражданства», осуществляет Президент Азербайджанской Республики;

 полномочия «соответствующего органа исполнительной власти
Азербайджанской Республики», предусмотренного пунктами 7 и 8, первым
абзацем пункта 10, первым и вторым абзацами пункта 11, пунктом 12,
пунктом 13 до слов «независимо от вида», первым и вторым абзацами
пункта 14, первым, вторым и четвертым абзацами пункта 18, первым
абзацем пункта 19, пунктами 20, 21, 24, первым абзацем пункта 25, пунктом
26, первым абзацем пункта 27, пятым абзацем пункта 28, пунктом 33 после
слов «по месту жительства … Азербайджанской Республики», пунктом 35
Положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства»,
осуществляет Министерство внутренних дел Азербайджанской Республики;

 полномочия «соответствующего органа исполнительной власти
Азербайджанской Республики», предусмотренного после слов
«посредством…» пункта 13, после слов «на основании… и…» пункта 33
Положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике иностранцев и лиц без гражданства»,
осуществляет Кабинет министров Азербайджанской Республики;

 полномочия «соответствующего органа исполнительной власти
Азербайджанской Республики», предусмотренного пунктом 17 Положения
«О специальных документах постоянно проживающих в Азербайджанской
Республике иностранцев и лиц без гражданства», осуществляют в пределах
своих полномочий районные (городские) регистрационные отделы
Министерства юстиции Азербайджанской Республики и Министерства
юстиции Нахчыванской Автономной Республики, представительства
исполнительной власти районов, городов, районов в городе в городах
районного подчинения, поселках и селах;

 полномочия «органов, исполняющих судебные решения», предусмотренных
после слов первым и вторым абзацами пункта 22 Положения «О
специальных документах постоянно проживающих в Азербайджанской
Республике иностранцев и лиц без гражданства», осуществляют
Министерство юстиции Азербайджанской Республики и Министерство
юстиции Азербайджанской Республики и Министерство юстиции
Нахчыванской Автономной Республики на территории Нахчыванской
Автономной Республики;

 полномочия «соответствующего органа исполнительной власти»,
предусмотренного подпунктами «б» и «в» пункта 34, пунктом 38
указанного Положения, осуществляет Государственная миграционная
служба Азербайджанской Республики.

Президент Азербайджанской Республики

Гейдар АЛИЕВ

город Баку, 13 марта 1998 года

№ 684

Опубликован в газете «Азербайджан» (18 марта 1998 года, № 62).

Опубликован в «Собрании законодательства Азербайджанской Республики» (31
марта 1998 года, № 3, статья 168).

С изменениями и дополнениями на основании указов от 24 августа 2002 года №
758; 12 декабря 2006 года № 487; 5 августа 2008 года № 805.